
ANO LVIII Nº 13.926Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de janeiro de 2025

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.182, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia servidora pública municipal efetiva como responsável pelo acompanhamento e execução 
das ações previstas no convênio firmado com a Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor 
– PROCON, de que trata a Lei Municipal nº 6.245/08 e revoga a Portaria nº 4.032/2020.

HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Lúcia Cristina Lara Negreiros d’Avila, servidora pública municipal efetiva integran-
te do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, como responsável 
pelo acompanhamento e execução das ações previstas no convênio firmado com a Fundação 
de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, de que trata a Lei Municipal nº 6.245, de 03 de 
junho de 2008, nas áreas técnica e de fiscalização.

Art. 2º À servidora pública municipal efetiva ora nomeada caberá, além de outras atribuições 
decorrentes do convênio celebrado e, em consonância com a Portaria Normativa PROCON nº 
21, de 12 de abril de 2.005, proferir decisão final, determinando, nos casos em que se esteja 
diante de reclamações fundamentadas, atendidas ou não, sua devida inscrição no cadastro de 
que trata o art. 44, da Lei Estadual nº 8.078, de 11 de setembro de 1.990.

§ 1º Nos termos do art. 14 da Portaria Normativa PROCON nº 21, de 12 de abril de 2.005, será 
de 15 (quinze) dias o prazo aberto às partes para interposição de recurso em face da decisão de 
que trata o caput do presente artigo, a contar da publicação do ato no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba ou de seu conhecimento inequívoco, nos termos do parágrafo único do art. 35 da 
Lei Estadual nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.

§ 2º O recurso de que trata o parágrafo anterior deverá ser endereçado à Procuradoria Geral 
do Município de Piracicaba, em sendo tempestivamente interposto, será recebido com efeito 
suspensivo e processado nos termos da lei estadual supramencionada.

§ 3º A contar da data de publicação da decisão proferida quanto ao recurso, no Diário Oficial 
do Município de Piracicaba, será concedido às partes prazo de 15 (quinze) dias para vistas dos 
autos e, findo esse prazo, estes serão arquivados.

Art. 3º Fica expressamente revogada a Portaria nº 4.032, de 27 de novembro de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de janeiro de 2025.

HELIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 1

Secretaria Executiva de Administração� 1
	 Compras� 1
	 Recursos Humanos� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA� 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 3

Secretaria Executiva de Trânsito e Transportes� 3
PROCURADORIA GERAL� 4
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 4
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 4
PODER LEGISLATIVO� 4
IPASP� 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Rações, Grãos e Feno.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/02/2025, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de janeiro de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Concorrência Eletrônicaº 46/2024
Execução de Obras para Reforma do Telhado do Centro Cívico II – Antigo.

Comunicamos que conforme solicitação da Unidade Requisitante, fica SUSPENSA a abertura da 
referida licitação, marcada para o dia 24/01/2025, para revisão do processo. 

Piracicaba, 24 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 556/2024
       Fornecimento Parcelado de Pães

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE LTDA	 R$ 11,98 

02 APANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA EPP	 R$ 11,99

03 PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE	 R$ 11,55

04 LEANDRO JOEST REBESSI EPP	 R$ 12,00

05 PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE	 R$ 11,55

Piracicaba, 24 de Janeiro de 2025.

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 24 de Janeiro de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  ELIZANGELA APARECIDA CARDOZO, RG 25704677X, em 15/01/2025, do cargo que exerce 
em caráter efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
FRANCINE BARBOSA, RG 434652349, em 13/01/2025, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) 
Sr (a).  HELLEN SAMARA FACCIONI FAVARO, RG 483352846, em 15/01/2025, do cargo que 
exerce em caráter efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LAURA DAMADA GARCIA AYRES, RG 477025341, em 09/01/2025, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MÉDICO GINECOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LIGIA LOPES DEVOGLIO, RG 460191949, em 15/01/2025, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de ENFERMEIRO DE PSF NIVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LUCAS GIACHETTO DE ARAUJO, RG 406887780, em 15/01/2025, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXPEDIENTE DO DIA 24 de Janeiro de 2025.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ALAN RODRIGUES CONCEICAO, nº funcional 231380, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 14/01/2025, Protocolo nº 6203/2025

ALICE DA SILVA ROMUALDO, nº funcional 140895, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 18/01/2025, Protocolo nº 7915/2025

CAMILA PEREIRA VILELA, nº funcional 277096, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, a partir de 21/01/2025, 
Protocolo nº 9353/2025

CAROLINE HILARIO CARDOSO, nº funcional 281549, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/01/2025, Protocolo nº 7177/2025

EDINALDO RIBEIRO SOARES, nº funcional 160402, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/01/2025, Protocolo nº 7448/2025

ELIANA GOMES LIMA, nº funcional 247707, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 10/01/2025, Protocolo nº 4414/2025

ERICA DA CRUZ ROCHA, nº funcional 159054, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/01/2025, Protocolo nº 4739/2025

EVELISE MONCAIO MODA, nº funcional 165608, ENGENHEIRO AGRONOMO CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, a partir de 21/01/2025, 
Protocolo nº 9369/2025

JEFERSON LUIS SANT ANNA, nº funcional 203530, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 09/01/2025, Protocolo nº 5080/2025

JOSE GILSON MORI, nº funcional 262773, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, a partir de 11/01/2025, Protocolo nº 4967/2025

LEANDRO RODRIGUES, nº funcional 173758, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 23/01/2025, Protocolo nº 10118/2025

MARIA JULIA MENDONCA DA COSTA, nº funcional 269441, ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/01/2025, Protocolo nº 8258/2025

NADIA SAMPAIO ASSIS MANIERO, nº funcional 290068, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTA-
TUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/01/2025, Protocolo nº 5285/2025

THIAGO MENEGASSI RODRIGUES, nº funcional 270458, ATENDENTE, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, a partir de 07/01/2025, Protocolo nº 2685/2025

ULISSES BOARETTO GALLI, nº funcional 155598, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 14/01/2025, Protocolo nº 5415/2025

VANESSA ADRIANA PAGOTTO PONCE, nº funcional 291218, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/01/2025, 
Protocolo nº 5377/2025

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.

FRANCISCO DORIVAL DE ARRUDA, nº funcional 138913, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO 
E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTES, a partir de 12/01/2025, Protocolo nº 8483/2025

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

MONIQUE NOELLE COSTA PERDIZA, nº funcional 249114, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/01/2025, Protocolo nº 8572/2025

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

ALESSANDRA ROLIM SANTOS, nº funcional 227137, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/01/2025, Protocolo nº 8137/2025

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

ROSEMARY CRISTINA BELLO BORTOLETTO, nº funcional 179849, AGENTE COMUNITARIO DE SAU-
DE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/01/2025, Protocolo nº 5312/2025

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

GABRIELE CARVALHO DE OLIVEIRA DORTA, nº funcional 271764, AUXILIAR EM SAUDE BUCAL, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 26/04/2025, Protocolo nº 3142/2025

MARIANA PEREIRA DOS ANJOS, nº funcional 292460, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS 
(ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
26/02/2025, Protocolo nº 6545/2025

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

Aditamento ao Contrato – Contratado: FERNANDO CAVALLARI – CPF 265.227.238-16 

Termo de Contrato nº 062/2024
Proc. Admin.: nº 2023/  542051    
Objeto: Edital De Chamamento Público nº 01/2023 – Demais Áreas, Categoria 1.1. Artes Cênicas 
(Teatro / Dança / Circo) e Música
Prazo: 28/2/2025
Data: 27/8/2024

DO ADITIVO – PRAZO
 Aditivo nº 4/2025 
Prazo: 31/5/2025 
Data: 22/1/2025

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 546/2024
Fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$ 2,53

2 FRACASSADO -

3 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$ 2,60

4 FRACASSADO -

5 FRACASSADO -

6 FRACASSADO -

7 SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP R$ 2,55

Piracicaba, 22 de janeiro de 2025.

Juliana Vicentin
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Secretaria Executiva de Trânsito e Transportes

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 621/2023

PROCESSO Nº 528.139/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Dispenser e Assento sanitário

Item Qtd. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 100 Unid. Dispenser/saboneteira, na cor branca, visor em acrílico transparente R$ 25,98 R$ 2.598,00

02 30 Unid. Dispenser para papel higiênico rolão de 300m até 500m, branco, com visor R$ 31,49 R$ 944,70

TOTAL DA ATA R$ 3.542,70

Itens 01 e 02 – Empresa vencedora: COMERCIAL K NUNES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 621/2023

PROCESSO Nº 528.139/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Dispenser e Assento sanitário

Item Qtd. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

04 15 Unid. Assento  sanitário,  oval,  com  abertura  frontal, branco. R$ 139,00 R$ 2.085,00

TOTAL DA ATA R$ 2.085,00

Item 04 – Empresa vencedora: ROBSON MÁRCIO DE SOUZA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 621/2023

PROCESSO Nº 528.139/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Dispenser e Assento sanitário

Item Qtd. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

03 10 Unid. Assento  sanitário, branco, com sistema de fechamento convencional, compatível com a louça sanitária Luna (ICASA). R$ 140,00 R$ 1.400,00

TOTAL DA ATA R$ 1.400,00

Item 03 – Empresa vencedora: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 página 4

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (EMERGENCIAL - ORDEM JUDICIAL)
(Processo Digital nº 159.693/24)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada:    MR   &   PF   Saúde   e   Bem-Estar   LTDA. – CNPJ   nº 48.095.265/0001-47.
Objeto:  Aquisição de produto medicinal à base de cannabis importado para atender Mandado 
Judicial.
Valor Total: R$ 20.049,84 (vinte mil, quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo Contratual: até a entrega definitiva. 
Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 21/2025.
Justificativa da escolha do contratado: melhor preço em levantamento de mercado com 03 (três) 
fornecedores/importadores do ramo.
Justificativa do preço: melhor proposta, preenchidos os  requisitos  de habilitação.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde (Decreto   Municipal   
nº   20.289/25), pautado   na   documentação constante   do   referido   processo   administrativo   
e   aprovação   jurídica, PROCEDO contratação direta fundamentada como dispensa de licitação.

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

AUTORIZO a dispensa e a continuidade da contratação, nos termos do art. 2º do Decreto 
Municipal nº 20.288/25

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2025 - PROCESSO N.º 2024/028070 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  AÇÚCAR, CAFÉ  E  LEITE.  
RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ:  05/02/2025  Horário: 08h30min;  ABERTURA  E  ANÁLI-
SE  DAS  PROPOSTAS:  05/02/2025  Horário:  09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
05/02/2025 Horário: 09h. O edital completo  poderá  ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos: 
www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  https://bnc.org.br,  www.gov.br/pncp  e  informações pelos 
telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 22 de janeiro de 2025. 

RONALD PEREIRA DA SILVA 
Presidente do SEMAE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2025 - PROCESSO N.º 2024/028694 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA 
TRATAMENTO DA ÁGUA. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:  05/02/2025  Horário:  08h30min;  
ABERTURA  E  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS: 05/02/2025 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: 05/02/2025 Horário:  09h.  O  edital  completo  poderá  ser  obtido  pelos  
endereços  eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  https://bnc.org.br,  www.gov.br/pncp  
e  informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 22 de janeiro de 2025. 

RONALD PEREIRA DA SILVA 
Presidente do SEMAE 

DESPACHO N.º 005/2025/PJ  PROCESSO SEMAE Nº 2024/022929  

determinada  instauração,  na  forma  delineada  na  Lei  Municipal  n.º  1972/72,  de  PROCESSO  
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,  visando  garantir  a  ampla  defesa  e  o  contraditório  ao  servi-
dor  CARLOS EDUARDO GAMA DIAS, matrícula n.º 2.132-1, por violação, em tese, ao disposto no 
art.  196,  XII,  da  Lei  Municipal  n.º  1972/72,  sujeitando-a  às  penalidades  previstas  no  art.  
201,  do  mesmo diploma legal.  

Marcelo Mantovani
Procurador Jurídico Chefe  

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1228/2024 

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228, de 10 de julho de 2024, em 
cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem co-
nhecimento que, por determinação da Senhora Procuradora Jurídica  Chefe  do  Serviço  Municipal  
de  Água  e  Esgoto  –  SEMAE,  foi  instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2025/000934.

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Processo Nº 1.2025.1.98
Contrato Nº 26/2025

Objeto: Contratação de empresa para realizar publicações em jornal diário de grande circulação.

Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA
Valor Anual: R$ 2.619,00 (Dois mil, seiscentos e dezenove reais).
Gestor do Contrato: Victor Rocha
Fiscais do Contrato: Ana Fernandes
Vigência: 21/01/2025 a 20/01/2026
Data de assinatura: 21 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
- Presidente - 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 001/2025 – Processo N º 2024/000137

Objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO PARA O CAMPUS DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:06/02/2025, Ho-
rário 08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: ATÉ:06/02/2025, Horário 09h: INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/02/2025, Horário 09h. O edital completo poderá ser 
obtido pelos endereços eletrônicos: www.fumep.edu.br e www.bnc.org.br, www.gov.br/pncp e 
informações pelos telefones (19) 3412-1100. 

Piracicaba/SP, 22 de janeiro de 2025. 

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo

IPASP

RESOLUÇÃO N.º 4.816, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
(Nomeia a Sra. LUANDA CAMILA DOS SANTOS BARNE GANEO, para o cargo de Escriturária e dá 
outras providências)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica nos termos da Lei Municipal nº 1972/72, art. 13, inciso I, nomeada em razão da 
aprovação no concurso público IPASP nº 001/2022 – ordem de classificação 4º, a Sra. LUANDA 
CAMILA DOS SANTOS BARNE GANEO, inscrita no PIS/PASEP sob o número 20785218968,  porta-
dora do RG nº  46.078.400-6 e CPF nº 359343308/70, para exercer a partir do dia 03 de fevereiro 
de 2025, em caráter efetivo, o cargo de Escriturária, do quadro administrativo do Instituto de 
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, criado pela Lei Mu-
nicipal nº 9.049, de 12 de novembro de 2018.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Piracicaba, 23 de janeiro de 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
Secretaria Geral



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 página 5

RESOLUÇÃO N.º 4.815, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
(Concede o benefício de pensão mensal a(o) Senhor(a) DINIVAL TIBÉRIO)

 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO 
o pedido de pensão do(a) interessado(a) constante do processo nº 030/2024, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos da Lei Municipal 2.840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 c/c o disposto no art. 40, §7, inc. II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Consti-
tucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a pensão por morte,  ao(s) dependente(s) do(a) ex-servidor(a)  Sr(a) LINA JOANA FRANCO TIBÉRIO, em razão do óbito, ocorrido em 15 de novembro de 
2024, sendo o benefício calculado  sobre  a última remuneração do(a) servidor(a), correspondente a R$ 1.856,48 (Um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos), conforme 
consta da composição do benefício, inserida no processo em referência.

NOME DO(A) PENSIONISTA
PARENTESCO

%
VALOR DO BENEFÍCIO

DINIVAL TIBÉRIO 
COMPANHEIRO

100%

R$  1.856,48

PIRACICABA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	PODER LEGISLATIVO

		2025-01-24T16:23:41-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




